于租赁期开始日，本公司确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。应收融资租赁款

以租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折现的现

值之和）进行初始计量，并按照固定的周期性利率计算确认租赁期内的利息收入。本公司取得的

未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

2023 年年度报告

154 / 264

39. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

财政部颁布的《企业会计准则解释第

16 号》（财会【2022】31 号）“关

于单项交易产生的资产和负债相关

的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”的规定

2022 年 1 月 1 日资产负债表项目

未分配利润 121,589.96

2022 年 12 月 31 日资产负债表项目

递延所得税资产 20,988,277.90

递延所得税负债 20,672,051.29

未分配利润 316,226.61

2022 年度利润表目

所得税费用 -194,636.65

净利润 194,636.65

其他说明

根据 2022 年 11 月 30 日财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》（财会【2022】31 号）

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的规定，

对于承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，不适用《企业会计

准则第 18 号—所得税》第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所

得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应

的递延所得税负债和递延所得税资产。

该规定自 2023 年 1 月 1 日起施行，对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至

本解释施行日之间发生的适用本解释的单项交易，应当按照本解释的规定进行调整。对于在首次

施行本解释的财务报表列报最早期间的期初因适用本解释的单项交易而确认的租赁负债和使用权

资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，应当按照本解释和《企业会计准则第 18

号—所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务

报表项目。

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 212,186,088.58 233,174,366.48 -20,988,277.90

递延所得税负债 119,215,956.01 139,888,007.30 -20,672,051.29

2023 年年度报告

155 / 264

未分配利润 1,210,599,722.75 1,210,915,949.36 -316,226.61

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 调整数

所得税费用 38,370,124.58 38,175,487.93 -194,636.65

净利润 -652,708,933.83 -652,514,297.18 194,636.65

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 应税销售收入 6%、9%、13%

消费税

营业税

城市维护建设税 应缴流转税税额 1%、5%、7%

企业所得税 应纳税所得额 5%、12.5%、15%、20%、25%、30%

教育费附加 应缴流转税税额 5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

太极半导体（苏州）有限公司 15%

海太半导体（无锡）有限公司 15%

信息产业电子第十一设计研究院科技工程股份有限公司 15%

四川华凯工程项目管理有限公司 5%

江苏华信新能源管理有限公司 5%

温州忠天电力有限公司 5%

常州太科复睿电力科技有限公司 5%

芜湖复睿新能源电力有限公司 5%

昆山复华新能源电力投资有限公司 5%

昆山复睿新能源电力投资有限公司 5%

天津十一中际兴元新能源科技有限公司 5%

2023 年年度报告